建质函〔2020〕1113 号

关于建设工程质量检测机构资质管理

有关事项的通知

各市住房城乡建设局（城乡建设局），广德市、宿松县住房城乡建

设局：

为进一步加强建设工程质量检测机构资质管理，根据《建设

工程质量检测管理办法》（建设部第 141 号令）和《关于进一步加

强建设工程质量检测机构管理工作的通知》（建质〔2019〕69 号）

要求，现将有关事项通知如下：

一、检测机构资质按其检测能力和业务范围，分为见证取样

检测机构资质、专项检测机构资质。检测机构相应类别的业务范

围和资质标准见附件 1、2。

二、检测机构在申请办理资质时，应先经所在地市级住房城

乡建设主管部门实地查验。各市住房城乡建设主管部门在实地查

验时,应严格按照《建设工程质量检测管理办法》（建设部第 141

号令）和《关于进一步加强建设工程质量检测机构管理工作的通

知》（建质〔2019〕69 号）要求对企业申报人员、设备、检测参

数、检测场所等内容进行核查。

三、检测机构发生合并、分立、重组、改制等事项或者存在

- 2 -

影响其资质认定条件的变更时，应当依法依规申请重新核定资质。

附件：1.工程质量检测业务内容

2.工程质量检测机构资质标准

2020 年 12 月 15 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件 1

工程质量检测业务内容

一、见证取样检测

（一）水泥物理力学性能检测；

（二）钢筋（含焊接与机械连接）力学性能检验；

（三）砂、石常规检验；

（四）混凝土、砂浆配合比和试块强度检验；

（五）砌墙砖、空心砌块、加气砼砌块检验；

（六）简易土工试验；

（七）混凝土掺加剂检验；

（八）预应力钢绞线、锚夹具检验；

（九）沥青和沥青混合料检验；

（十）防水材料常规项目检验。

二、专项检测

（一）地基基础工程检测

1、地基及复合地基承载力静载检测；

2、桩的承载力检测；

3、桩身完整性检测；

4、锚杆锁定力检测。

（二）主体结构工程现场检测

1、混凝土、砂浆、砌体强度现场检测；

2、钢筋保护层厚度检测；

3、混凝土预制构件结构性能检测；

- 4 -

4、后置埋件的力学性能检测。

（三）建筑幕墙工程检测

1、建筑幕墙的气密性、水密性、风压变形性能、层间变位性

能检测；

2、硅酮结构胶相容性检测；

3、硅酮结构胶剥离粘结性检测。

（四）钢结构工程检测

1、钢结构焊接质量无损检测；

2、钢结构防腐及防火涂装检测；

3、钢结构节点、机械连接用紧固标准件及高强螺栓力学性能

检测；

4、钢网架结构的变形检测；

5、钢材、钢铸件力学性能检测。

（五）室内环境质量检测

1、土壤氡浓度检测；

2、室内空气中氡、甲醛、苯、氨及 TVOC 浓度检测；

3、室内装饰材料有害物质浓度检测。

（六）建筑节能检测

1、建筑外门、外窗的“三性”及传热系数检测；

2、建筑构件热阻或传热系数检测；

3、建筑材料导热系数检测；

4、外墙外保温系统的耐候性与抗风压检测。

- 5 -

附件 2

工程质量检测机构资质标准

安徽省建设工程质量检测机构的资质分为见证取样检测、专

项检测两类。申报建设工程质量检测资质的单位，必须满足相应

的资质标准的要求，并依据实际检测能力对照《建设工程质量检

测技术管理规程》（DB34/T3457-2019）附录 C 选择所开展检测项

目的具体检测参数。

一、见证取样检测机构、专项检测机构应满足下列基本条件：

（一）独立法人单位；

（二）企业专业技术人员应经当地市级住房城乡建设主管部

门相关检测技术考核认可，且不少于 10人；

（三）有符合开展检测工作所需的仪器、设备和工作场所；

其中属于强制检定的计量器具，要经过计量检定合格后，方可使

用。

（四）有健全的技术管理和质量保证体系。

二、见证取样检测机构必须具备见证取样检测类中 6 项以上

检测能力，除满足基本条件外，专业技术人员中从事检测工作 3

年以上并具有中级及以上职称的不得少于 3名。

三、专项检测机构必须具备专项检测业务内容中的一类或几

类项目检测的能力，除满足基本条件外，同时还应满足下列条件：

（一）地基基础工程检测类

- 6 -

从事工程桩基检测工作 3 年以上并具有中级及以上职称的不

得少于 4名，其中 1 人应当具备注册岩土工程师资格。

（二）主体结构工程类

从事结构工程检测工作 3 年以上并具有中级及以上职称的不

得少于 4名，其中 1 人应当具备二级注册结构工程师资格。

（三）钢结构工程检测类

从事钢结构连接检测、钢网架结构变形检测工作 3 年以上并

具有中级及以上职称的不得少于 4 名，其中 1人应当具备二级注

册结构工程师资格。

（四）建筑幕墙工程检测类

从事建筑幕墙检测工作 3 年以上并具有中级及以上职称的不

得少于 4名。

（五）室内环境质量检测类

从事室内环境质量检测工作 2 年以上并具有中级及以上职称

的不得少于 3名。

（六）建筑节能检测类

从事建筑节能检测相关工作 2 年以上并具有中级及以上职称

的不得少于 3名。

安徽省住房和城乡建设厅办公室 2020 年 12 月 15 日印发